
 

 

Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов 

муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 16 июня 2017г. № 300 

ст. Гиагинская 
 

 

«Об отчете главы муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации  

МО «Гиагинское сельское поселение» за 2016 год» 
 

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», 

заслушав отчет Главы муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

за 2016 год о результатах своей деятельности и деятельности администрации, Совет 

народных депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

  

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» и о результатах деятельности администрации 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» за 2016 год 

(прилагается). 
 

2. Признать работу главы и администрации муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за 2016 год удовлетворительной. 
 

3. Для ознакомления населения муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» с работой администрации, обнародовать отчет о 

результатах деятельности Главы и деятельности администрации в газете 

«Красное знамя» и на официальном сайте администрации. 
 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение»                                                 С. И. Кондратенко  

 

 

 

 



 

 

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГИАГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» И РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЗА 2016 ГОД 

 

Уважаемые депутаты, жители Гиагинского сельского поселения! 

 

В соответствии с пунктом 5.1. статьи 36 Федерального Закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» Главой, должностными лицами администрации 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» подготовлен отчет о 

проделанной работе за 2016 год. 

Главной целью социально-экономического развития Гиагинского сельского 

поселения является создание благоприятных условий для жизни населения, 

деятельности хозяйствующих субъектов и устойчивого развития поселения. 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» администрация и органы местного самоуправления в 2016 году 

обеспечивали выполнение возложенных полномочий по решению вопросов местного 

значения. 

 

1. Общая характеристика социально-экономической ситуации. 

 

Численность населения муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» в  2016 году составляет 15355 человек (в 2015 году -  15523 человека). 

Общая площадь поселения составляет – 24925,5 га, в том числе: сельхозугодия – 

21856 га; пастбища – 453 га; общее количество земель фонда перераспределения – 5151 

га; из них находящихся в аренде – 5151 га; количество приусадебных участков (ЛПХ) – 

6253. 

Основные предприятия агропромышленного комплекса: 
№ Наименование предприятия Обрабатываемые 

земли (га) 

1 ОАО «Агрокомплекс Гиагинский» 903 

2 СХА /колхоз/ «Восход» 3638 

3 ООО «Архонт Сервис» 2139 

4 ООО «Юг Агробизнес» 2827 

5 ООО «Черкесские сады» 83 

6 ООО «Аким» 273 

7 ООО «Дунай» 335 

8 ООО «Рост» 12 

 

Кроме того, на территории поселения расположено 51 крестьянско-фермерское 

хозяйство, возделывающие 8582,6 га земли. 

Промышленность является основой экономики поселения, динамично 

развивающимся сектором. От результатов его работы зависит состояние как 

финансовой, так и социальной сферы. В 2016 году продолжена работа по созданию 

условий для наращивания объема производимой продукции ведущими предприятиями 

поселения. 

Лидирующее положение занимает ОАО «Молзавод «Гиагинский», на долю 

которого приходится более 70% перерабатываемого молока. Основным видом 

деятельности предприятия является производство сыров и масла животного 



 

 

производства. На предприятии создана и развивается мощная производственная база. 

ОАО «Молзавод «Гиагинский» перерабатывает более 90 тонн молока в сутки, 76% 

которого – из Краснодарского края, 8 % – Республики Адыгея, 12% – индивидуальный 

сектор. 

На территории поселения также работают следующие предприятия: ДПМК 

«Гиагинская», ПО хлебозавод «Гиагинский», МП «Теплосети», МП «Сервис», ООО 

«МПК Гиагинский». 

 

2. Работа с обращениями граждан. 

 

За отчетный период в администрацию МО «Гиагинское сельское поселение» 

поступило: 

- 2020 информационных писем (2014г. - 2176; 2015г. - 2022), из них:  

административных материалов, составленных сотрудниками полиции - 78 (2014г. - 

102; 2015г. - 66);  

запросов от организаций – 1526 (2014г. - 1987; 2015г. - 1808);  

от администрации района поступило 34 обращения граждан (2014г. - 9; 2015г. – 

27); представлений из РОВД – 34 (2014г. - 78; 2015г. - 31). 

- 372 заявления от граждан (2014г. - 377; 2015г. - 555), в их числе заявления с 

просьбами на ремонт автомобильных дорог, тротуаров, установки детских игровых 

площадок. Данные заявления выносились на рассмотрение Советом народных 

депутатов с целью включения необходимых денежных средств в бюджет 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2017 год. 

- 41 жалоба от граждан (в 2014г. - 21; 2015г. - 40) по различным нарушениям 

правил благоустройства на территории МО «Гиагинское сельское поселение». 

Специалистами администрации проводились проверки по поступившим жалобам и 

принимались меры административного воздействия к правонарушителям. 

- 1608 заявлений в отдел земельно-имущественных отношений (в 2014г. - 356; 

2015г. - 555). На основании заявлений подготовлены следующие документы: 

постановления о присвоении, изменении и уточнении адресов земельным участкам 

и зданиям - 93 (2015г. - 95),  

схемы расположения земельных участков на КПТ - утверждено 70 шт (2015г.- 43), 

заключения из ПЗЗ для изменения вида использования земельных участков и 

объектов капитального строительства - 12 штук (2015г. - 33), 

выписки из похозяйственных книг о наличии у граждан прав на земельный участок 

- 35 (2015- 26), 

постановления о предварительном согласовании предоставления земельных 

участков без проведения торгов - 54 (2015- 13), 

постановления об отказе предоставления земельного участка без проведения 

торгов - 21 (2015г. -2), 

справки о том, что постановления, выданные в период 1991- 2000 годов не 

отменены – 64, 

ответы на межведомственные запросы - 226 (2015г.- 92).  

- 174 телефонограммы (2014г. - 15; 2015г. - 200), из них 138 заявок по уличному 

освещению на замену ламп и об обрыве воздушных линий электропередач. 

Специалистами администрации МО «Гиагинское сельское поселение своевременно 

были организованы работы по устранению данных неполадок. 

- исходящая корреспонденция в районную прокуратуру - 315 писем (2014г. - 295; 

2015г. - 290) по запросам прокуратуры, рассмотрению поступивших представлений и 

протестов. В течение 2016 года направлялись информационные письма, акты сверки по 



 

 

внесенным изменениям в нормативные правовые акты администрации в соответствии с 

действующим законодательством, административные материалы, реестры 

постановлений и распоряжений. Проводилась совместная работа с органами 

прокуратуры Гиагинского района по проведению сходов граждан, по решению 

вопросов социально-экономического характера на территории Гиагинского сельского 

поселения. 

Специалистами администрации МО «Гиагинское сельское поселение» 

подготовлено и принято (после проведения правовой экспертизы) правовых актов:  

распоряжений — 214 (2014г. - 268, в 2015г. - 190) производственного характера;  

постановлений — 320 (2014г. - 214, в 2015г. - 250) о присвоении, изменении и 

уточнении адресов земельным участкам, зданиям, утверждении схем расположения 

земельных участков, о внесении изменений в нормативные правовые акты 

администрации, о принятии нормативно-правовых актов; 

распоряжений по личному составу — 271 (2014г. - 278, в 2015г. - 242).  

Проведены проверки на предмет выявления правового несоответствия 

действующему законодательству решений Совета народных депутатов – 56, договоров 

– 335 (2015г. - 139).  

Разработано нормативных правовых актов - 11. Проведена антикоррупционная 

экспертиза 136 (2015г. – 130) нормативных правовых актов, по результатам 

проведенных проверок коррупционных факторов не выявлялось. 

Согласно нумерации справок, производимых в типографии, а также справок 

социального характера, фиксируемые в «журнал регистрации нотариальных справок» 

либо проходя регистрацию в приемной главы в журнале исходящей корреспонденции 

произведен следующий расчет: в 2016 году выдано 4550 справок о составе семьи (2014 

г. - 4500 шт., 2015 г. - 4300 шт.), 202 справки - характеристики домовладения (2014г. - 

200 шт., 2015г. - 250 шт.), 80 справок о месте фактического проживания (2014г. - 90 

шт., 2015г. - 70 шт.), 92 справки о совместном проживании с умершим (2014г. - 87 шт., 

2015г. - 95 шт.), 70 выписок из похозяйственных книг в ПАО «Россельхозбанк» (2014г. 

- 80 шт., 2015г. - 60 шт.), 62 справки о регистрации по месту жительства (2014г. - 40 

шт., 2015г. - 50 шт.), 210 справок о наличии личного подсобного хозяйства (2014г. - 

200 шт., 2015г. - 220 шт.), 6 справок о воспитании детей до достижения ими возраста 8 

лет (2014г. - 10 шт., 2015г. - 15 шт.), 72 справки для нотариуса о вступлении в 

наследство (2014г. - 62 шт., 2015г. - 80 шт.), 40 справок о том, что гражданин нигде не 

работает и трудовой книжки не имеет (2014г. - 40 шт., 2015г. - 60 шт.), 38 выписок из 

домовой книги (2014г. - 37 шт., 2015г. - 45 шт.), 2 справки о фактическом принятии 

наследства (2014г. - 2 шт., 2015г. - 4 шт.), 15 справок для паспортного стола на 

основании похозяйственных книг (2014г. - 15 шт., 2015г. - 6 шт.), 10 справок адвокатам 

об адресном проживании (2014г. - 9 шт., 2015г. - 12 шт.), 29 архивных справок по 

запросам граждан (2014г. - 28 шт., 2015г. - 60 шт.). 

Проведено описание архивных дел постоянного хранения и по личному составу за 

2016 год, сдано в муниципальный архив МО «Гиагинский район» 13 дел постоянного 

хранения за 2009 год. 

В 2016 году было заведено 3 похозяйственные книги, велась ежедневная работа по 

заполнению похозяйственных книг - вносились граждане, умершие за 2012-2016 год, 

сведения о новых владельцах в ЛПХ, сдано в Управление статистики РА 3 отчета по 

личным подсобным хозяйствам. Общее количество похозяйственных книг на 

15.05.2017 года составляет 108 шт., открыто 48 лицевых счетов в похозяйственных 

книгах (закрыто - 48). 



 

 

Проведена инвентаризация похозяйственных книг за 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 

годы. Прошито, проклеено, пронумеровано 19 единиц хранения для сдачи в архив МО 

«Гиагинский район». 

Проведена работа по экспертизе ценности архивных документов, формированию 

документов в дела постоянного и временного хранения, составлено 13 описей для 

передачи документов в муниципальный архив. 

Каждый муниципальный служащий администрации МО «Гиагинское сельское 

поселение», выполняя свои функциональные обязанности, принимал участие в 

разработке нормативных правовых актов, участвовал в работе муниципальных 

комиссий, в подготовке и проведении мероприятий, проводимых на территории 

Гиагинского сельского поселения, вел работу с общественными организациями, в том 

числе с квартальными, участковыми уполномоченными, осуществлял прием граждан, 

разбирал заявления и жалобы. 

 

3. Деятельность административной комиссии. 

 

Административной комиссией МО «Гиагинское сельское поселение» подготовлено 

и рассмотрено 74 административных материала (за 2015г. - 97). Протоколы составлены 

за совершение административных правонарушений, предусмотренных Законом 

Республики Адыгея от 19 апреля 2004 года № 215 «Об административных 

правонарушениях», а именно:  

46 нарушений правил благоустройства (2015 г. – 35, 2014г. – 32),  

11 нарушений тишины (2015 г. – 11, 2014г. – 5),   

1 нарушение порядка нестационарной торговли (2015г. - 3, 2014г. - 2),  

3 нарушения выкашивания сорной и карантинной растительности (2015г. – 7, 2014 

г. - 43),  

1 бесконтрольное содержание скота и птицы (2015 г. – 16, 2014г. – 7),  

11  нарушений правил содержания домашних  животных (2015г -18, 2014г. – 4),  

1нарушение складирования и хранения строительных материалов (2015г – 5, 2014г. 

- 8).  

Не выявлялись на протяжении 2016 год нарушения - мойка автотранспортных 

средств в неустановленных для этих целей местах (2015г -1, 2014г -0), - разжигание 

костров на территории населенных пунктов, устройство огородов и изгородей на 

газонах и в скверах (в 2015г-1, в 2014г -1). 

В ходе рассмотрения материалов за 2016 год административной комиссией МО 

«Гиагинское сельское поселение» приняты следующие решения:  

1) вынесено 32 предупреждения;  

2) 5 административных производств прекращено;  

3) вынесено 32 административных штрафа на сумму 32000 рублей, из них: 

оплачено — 20 на сумму 16200 рублей, не оплачено — 12 на сумму 15800 рублей. 

В связи с неисполнением отдельными гражданами решений, принятых 

административной комиссией направлено 25 постановлений в РОССП для 

принудительного взыскания (2015г. – 30, 2014г. - 48). 

Направлены отчеты по работе административной комиссии: в Управление 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Адыгея – 12; в 

прокуратуру Гиагинского района – 48, направлено в прокуратуру района 74 

административных материала для проверки. 

Кроме того, в течение года проводилась работа по взысканию задолженности в 

принудительном порядке по административным штрафам за 2014 – 2016г.г. В бюджет 



 

 

муниципального образования поступило административных штрафов за 2015г. - 32600 

рублей, за 2016г. - 16200 рублей.   

 

4. Динамика исполнения собственных доходов бюджета МО «Гиагинское 

сельское поселение». 

За 2016 год исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» осуществлялось в соответствии с бюджетными обязательствами, 

утвержденными Решением Совета народных депутатов МО «Гиагинское сельское 

поселение» № 208 от 17 декабря 2015 года «О бюджете муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» на 2016 год с внесенными изменениями и 

дополнениями. 

В бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» за 2016 

год поступило доходов в сумме 33167,7 тысяч рублей, в том числе налоговые и 

неналоговые доходы 27267,7 тыс. руб. Безвозмездные перечисления из бюджета МО 

«Гиагинский район», из них: 

- субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 38,8 тыс. руб., 

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 1125,9 тыс. руб., 

- дотация бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 2900,0 тыс. руб. 

С учетом всех поступлений доходная часть бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» исполнена на 101,6% к уточненному годовому плану 

32658,2 тыс. руб. исполнение 33167,7 тыс. руб. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за 2016 год составили 29103,1 тысяч рублей или 

101,8% к утвержденному плану на 2016 год. 

Наиболее значимыми налогами бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» являются: 

1) налог на доходы физических лиц – исполнен на 99,3 процента; 

2) акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории РФ 

– 104,4 процента; 

3) налог на совокупный доход – 123,4 %; 

4) налог на имущество – 97,2 %; 

5) земельный налог-94,6 %. 

 

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Гиагинское 

сельское поселение». 

Налог на доходы физических лиц. 

Бюджетное назначение за 2016 год по налогу на доходы физических лиц исполнено 

на 99,3 %, фактическое поступление составило 12538,0 тысяч рублей. Темп роста 

относительно отчетного периода 2015 года составил 112,1 %. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по данному налогу характеризуется следующими данными: 

 
№ 

п/п 

Наименование показателей  

1 Утверждено бюджетное назначение на год 12629,1 тыс.руб. 



 

 

2 Отчет за 2016г  12538,0 тыс.руб. 
3 Отчет за 2015г  11187,5 
4 Выполнение годового бюджетного  назначения 99,3% 
5 Темп роста 2016г. к 2015 г. 112,1% 

 

Единый сельскохозяйственный налог. 

За 2016 год в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» поступило единого сельскохозяйственного налога 3226,7 тысяч рублей, 

при уточненном бюджетном назначении 2614,2 тысяч рублей, исполнено на 123,4%, 

темп роста к отчету за 2015 год составил 232,4%. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по данному налогу характеризуется следующими данными: 
№ 

п/п 

Наименование показателей  

1 Утверждено бюджетное назначение на год  2614,2 тыс.руб. 
2 Отчет за . 2016 год  3226,7 тыс.руб. 
3 Отчет за   2015 год  1388,2 тыс.руб. 
4 Выполнение годового бюджетного  назначения  123,4% 

5 Темп роста 2016г. к отчету 2015 г. 232,4% 

Акцизы 

Бюджетное назначение по поступлению акцизов за 2016 год в бюджет 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» выполнено на 104,4 %, 

фактически поступило 4719,6 тысяч рублей при плановом назначении 4522,5 тысяч 

рублей. Темп роста к 2015 году составил 162,7 %. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по данному налогу характеризуется следующими данными: 
№ 

п/п 

Наименование показателей  

1 Утверждено бюджетное назначение на год 4522,5 тыс.руб. 
2 Отчет за 2016 год  4719,6 тыс.руб. 
3 Отчет за 2015 год  2901,2 тыс.руб. 
4 Выполнение годового бюджетного  назначения  104,4% 

5 Темп роста за 2016г. к 2015г.  162,7% 

Налог на имущество физических лиц 

Бюджетное назначение по поступлению налога на имущество физических лиц за 

2016 год в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

выполнено на 108,2 %, фактически поступило 1288,8 тыс. руб. при уточненном плане 

1191,6 тысяч рублей, к аналогичному периоду 2015 года темп роста составил 120,0 %. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по данному налогу характеризуется следующими данными: 
№ 

п/п 

Наименование показателей  

1 Утверждено бюджетное назначение на год  1191,6 тыс.руб. 
2 Отчет за 2016 год  1288,8 тыс.руб. 
3 Отчет за 2015 год  1073,7 тыс.руб. 
4 Выполнение годового бюджетного назначения в  108,2% 

5 Темп роста 2016г. к 2015 г. 120,0% 

 



 

 

Земельный налог 

За 2016 год поступило в бюджет муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» земельного налога в сумме 5494,6 тысяч рублей, при плановом 

показателе 5809,0 тысяч рублей, что составляет 94,6 процента выполнения, к 

аналогичному периоду 2015 года темп роста составил 92,9 процентов. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по земельному налогу характеризуется следующими данными: 
№ 

п/п 

Наименование показателей  

1 Утверждено бюджетное назначение на год  5809,0 тыс.руб. 
2 Отчет за 2016  год  5494,6 тыс.руб. 
3 Отчет за 2015 год  5915,2 тыс.руб. 
4 Выполнение годового бюджетного назначения  40,8% 

5 Темп роста 2016г. к отчету 2015 г. 92,9% 

Уплата земельного налога физических лиц будет производиться в установленные 

сроки не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог. 

 

Неналоговые доходы 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственном и 

муниципальном управлении, прочие неналоговые доходы. 

За  2016 год поступило 1835,4 тысяч рублей при бюджетном назначении 1827,1 

тысяч  рублей, что составило 100,5 % выполнения, к аналогичному периоду 2015 года, 

темп роста составил 84,0%, в том числе:   

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли находящиеся в 

собственности поселений, поступили в сумме 1025,5 тысяч рублей, при уточненном 

прогнозном показателе 700,0 тысяч рублей, что составило 146,5 процента исполнения. 

Причина перевыполнения плана состоит в том, что с некоторыми арендаторами 

договоры заключены в декабре 2015 года и, соответственно, оплата, произведенная в 

декабре 2016 года, идет на перевыполнение.   

- доходы от сдачи в аренду имущества при прогнозе 590,1 тысяч рублей 

бюджетного назначения за 2016 год поступили в сумме 152,9 тысяч рублей, 

выполнение  составило 25,9 %. Крупным неплательщиком является МП «Теплосети», 

долг указанного предприятия составляет 423,1 тысяч рублей. В адрес МП «Теплосети» 

направлена претензия по оплате задолженности. 

- доходы от продажи материальных активов, в части реализации основных средств: 

поступило 199,1 тысяч рублей, при уточненных плановых показателях 199,1 тысяч 

рублей. Выполнение на 100%. 

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

поселений: поступило 329,3 тысячи рублей при плане 127,8 (продажа земельных долей  

на сумму 201,5 тысяч рублей была осуществлена в декабре 2016года). 

- прочие неналоговые доходы поступили в сумме 57,0 тысяч рублей, при 

уточненных плановых показателях 50,0 тысяч рублей, выполнение составило 114,0%. 

- штрафы, поступающие по итогам работы административной комиссии: 

запланировано 30,0 тысяч рублей, исполнено 21,3 тысяч рублей, что составляет 71%. 

На 01.01.2017 направлено в РОССП для принудительного взыскания постановлений 

делам об административных правонарушениях на сумму13,7 тысяч рублей. 

- проценты, полученные от предоставления бюджетного кредита МП «Теплосети» 

получены в полном объеме при плане 36,4 тысячи рублей исполнено 36,4 тысячи 

рублей, что составляет 100 % исполнения. 



 

 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по доходам от использования имущества характеризуется следующими 

данными: 

 
№ 

п/п 

Наименование показателей  

1 Утверждено бюджетное назначение на год  1835,4 тыс.руб. 
2 Отчет за 2016 год  1827,1 тыс.руб. 
3 Отчет за 2015 год  2186,3 тыс.руб. 
4 Выполнение годового бюджетного  назначения  100,5% 

5 Темп роста за 2016г. к   2015 г.  84,0 % 

 

С учетом всех поступлений доходная часть бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» исполнена на 101,6% к уточненному годовому плану 

(фактически - 33167,7 тысяч рублей, при уточненном плане - 32658,2 тысяч рублей). 

По расходам бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» за 2016 год исполнен на 99,2 % (фактически  32403,0,0 тысяч рублей, при 

уточненном плане 32664,3 тысяч рублей).  Результат исполнения бюджета за  2016 год 

с профицитом 764,7 тысяч рублей. 

Финансирование расходов бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за 2016 год осуществлялось по приоритетным 

социально-значимым направлениям бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» и принятым 

муниципальным программам. Исполнение расходов бюджета муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» осуществлялось с единого счета 

бюджета муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» в органах 

федерального казначейства в пределах бюджетных лимитов бюджета муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» в соответствии с принятыми 

денежными обязательствами. 

Общегосударственные расходы. 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» отражены расходы на 

функционирование высшего должностного лица органа муниципального образования   

глава муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», 

функционирование  законодательного (представительного)  органа муниципального 

образования, функционирование высших органов исполнительных органов 

государственной власти, обеспечение проведения выборов и референдумов, 

финансирование резервных фондов и другие общегосударственные вопросы. Общий 

объем расходов за 2016 год  по указанному разделу составляет 12427,9 тысяч рублей 

при  уточненном плане 12630,7 тысяч рублей, или 98,5 процентов исполнения. 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность. 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», по 

подразделу 0309 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий, гражданская оборона» исполнение по данному подразделу 

составило 69,8 тысяч рублей при уточненном плане 69,8 тысяч рублей, что составляет 

100,0 процентов исполнения. 

Раздел 0400 «Национальная экономика»: 

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» по данному 

подразделу за 2016 год исполнение составило 5270,0 тысяч рублей при уточненных 



 

 

плановых назначениях в сумме 5270,0 тысяч рублей, исполнение составило 100,0 

процента.   

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» за 2016 

год  исполнение составило 308,8 тысяч рублей при уточненных плановых назначениях 

в сумме 308,8 тысяч рублей, исполнение составило 100 процентов. 

Раздел  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»: 

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» при уточненных плановых 

назначениях в сумме 655,4 тысяч рублей, исполнение составило 655,4 тысяч рублей, 

или 100 процентов исполнения. 

По подразделу 0502 «Коммунальное  хозяйство» расходы исполнены на 100 

процентов  при  уточненном  плане 3152,2 тысяч рублей, исполнение составило 3152,2 

тысяч рублей.   

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы  профинансированы на 99,9 

процента. При  уточненном  плане 9141,5 тысяч рублей, исполнение составило 9130,6 

тысяч рублей, в т.ч.  

а) обслуживание и оплата за электроэнергию уличного освещения – 4366,8 тысяч 

рублей; 

б) организация и содержание мест захоронения – 256,9 тысяч рублей; 

в) Санитарное содержание территории муниципального образования. –1626,7   

тысяч рублей;  

г) ремонт тротуаров – 2156,6 тысяч рублей; 

д) озеленение-30,00 тысяч рублей 

д) оплата за содержание и ремонт памятников – 234,6 тысяч рублей; 

е) прочие расходы по благоустройству (налог на имущество) – 459,0 тысяч рублей 

(субсидия МП "Сервис" на получение лицензии). 

По разделу 0800 «Культура, кинематография, средства массовой информации»: по 

подразделу 0801 «Культура» расходы исполнены на 100,0 процентов, при плане  150,0 

тысяч рублей расходы профинансированы в сумме 150,0 тысяч рублей. 

По подразделу 0804 «Другие расходы по культуре» (казачество) расходы 

исполнены на 100 процентов, при плане  50,0 тысяч рублей расходы 

профинансированы в сумме 50,0 тысяч рублей.  

Социальная политика 

По разделу 10 «Социальная политика» подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение» 

расходы исполнены на 100 процентов. При уточненном плане 217,2 тысяч рублей 

исполнено 217,1 тысяч рублей. 

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы исполнены на 

100 процентов при плане 25,0 тысяч рублей .исполнение составило 25,0 тысяч рублей. 

Физическая культура и спорт 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» подразделу 1101 «Физическая 

культура»  расходы исполнены на 99,7 процентов. При плане 104,0 тысяч рублей 

расходы профинансированы в сумме 103,7 тысяч рублей. 

Обслуживание государственного и муниципального долга 

По разделу 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга». 

Расходы по данному подразделу исполнены на 100 процентов, при плане 272,4 тысяч 

рублей исполнение составило 272,4 тысяч рублей. 

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований общего характера» при плане на 2016 

год 559,7 тысяч рублей, расходы исполнены на 91,6 процентов, профинансировано в 

сумме 512,5 тысяч  рублей. 



 

 

Расходы  предусмотрены  на переданные функции по проведению внешнего аудита 

за исполнением  бюджета, внешней проверки годового отчета об исполнении. 

 

5. Владение, пользование и распоряжение имуществом муниципального 

образования. 

 

В соответствии с планом социально-экономического развития муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» отделом земельно-имущественных 

отношений было запланировано в 2016 году использовать денежные средства в сумме 

308790 рублей на следующие виды работ (2015г. – 383218 руб.): 

1. межевание земельных участков;  

2. кадастровые работы в отношении объектов недвижимости; 

Все денежные средства освоены. Произведено межевание земельного участка 

расположенного под кладбищем поселка Гончарка. Изготовлены межевые планы и 

технические документы на водопровод в ст. Гиагинской. Изготовлены межевые планы 

и технические документы на 3 дороги, которые были зарегистрированы в 

собственность муниципального образования Гиагинское сельское поселение» (ул. 

Набережная, ул. Эскадронная, ул. Первомайская). 

В течение 2016 года продолжалась  работа по выявлению  невостребованных 

земельных долей земель сельскохозяйственного назначения, находящихся на 

территории муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». Общим 

собранием собственников земельных долей невостребованные земельные доли были 

закреплены за определенными земельными участками, что  позволило  

зарегистрировать права собственности на эти земельные участки  за муниципальным 

образованием «Гиагинское сельское поселение». 

Таким образом, в собственность муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» было оформлено 6 земельных участков сельскохозяйственного 

назначения, на 5 из которых, по результатам аукциона, заключены договоры аренды, 

сроком на 5 лет. Сумма годовой арендной платы составила 304934 руб. в год. 

Четыре земельных участка сельскохозяйственного назначения были предоставлены 

в аренду без торгов.  Сумма годовой арендной платы составила 112472руб. 

Проведя инвентаризацию земель сельскохозяйственного назначения, были 

выявлены 10 (2015г. – 9) невостребованных земельных долей, общей площадью 19,5 

га, на которые впоследствии было зарегистрировано право собственности за 

муниципальным образованием «Гиагинское сельское поселение». 

Указанные земельные доли были проданы сельскохозяйственным организациям, 

обрабатывающим данные земельные участки. Сумма поступления от продажи в 

бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» составила  

329278 руб. (за 2015г. - 481187 руб.). 

Было проведено два аукциона по продаже муниципального имущества. В 

результате продано два гидротехнических сооружения. Сумма поступлений от 

продажи в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

составила 199081 руб. 

За отчетный период, администрацией муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение», в установленном законом порядке, проводилась работа с 

земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена. 

На основании поступивших заявлений, было продано 18 земельных участков 

собственникам зданий, которые расположены на данных земельных участках на сумму 

358771рублей. (в 2015г. –6 участков  на сумму 90451 руб.).  Также был проведен 1 

аукцион по продаже земельного участка на сумму 73843 рубля. Денежные средства от 



 

 

продажи в сумме 432614 руб. поступили в бюджет муниципального образования 

«Гиагинский район». 

Заключены 37 договоров аренды, без проведения аукциона, на земельные участки 

государственная собственность на которые не разграничена. Сумма годовой арендной 

платы составила 293441 руб. (в 2015г.-27755руб.). 

По результатам аукциона заключено 28 договоров аренды  на сумму 815285 рублей 

(2015-1 на сумму 630 руб.). 

Сумма поступления  в бюджет муниципального образования «Гиагинский район» в 

2016 году, от аренды земельных участков,  составила 1108726 руб. (2015г. - 90451 

руб.). 

В 2016 году администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» было 

поставлено на учет по вопросу предоставления гражданам, имеющим трех и более 

детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, или государственная собственность на которые не разграничена, для 

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 

хозяйства - 14 семей, в 2015г. -  5 человек.  Предоставлено в аренду сроком на 10 лет с 

последующим приобретением в собственность бесплатно – 6 земельных участков, в 

2015г. - 2 земельных участка, 

- Хаджимуковой Людмиле Владимировне предоставлен земельный участок, 

расположенный по улице Корчевникова 11 площадью 1197 кв.м. (годовая арендная 

плата — 223,42 руб.); 

- Петрочук Надежде Юрьевне предоставлен земельный участок по улице 

Корчевникова 15 площадью 1174 кв.м. (годовая арендная плата — 219,12 руб.); 

- Харченко Виталию Иванович предоставлен земельный участок по улице 

Корчевникова 25 площадью 1100 кв.м. (годовая арендная плата — 205,31 руб.); 

- Лупандиной Наталье Сергеевне предоставлен земельный участок по улице 

Корчевникова 13 площадью 1178 кв.м. (годовая арендная плата — 219,87руб.); 

- Долгалевой Оксане Владимировне предоставлен земельный участок по улице 

Корчевникова 23 площадью 1100 кв.м. (годовая арендная плата — 205,31 руб.); 

- Таранухиной Татьяне  Сергеевне предоставлен земельный участок по улице 

Корчевникова 17 площадью 1160 кв.м. (годовая арендная плата — 216,51 руб.); 

Сумма годовой арендной платы составила 1289 руб. в год (2015г. - 428 руб.). 

Во исполнение Плана мероприятий по увеличению поступления налогов и 

неналоговых доходов отделом земельно-имущественных отношений проводятся 

работы по уточнению характеристик земельных участков. Уточнены и дополнены  

адреса земельных участков в количестве- 98 штук (2015г. - 93), которые не 

соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям 

и направлены в  ФГБУ ЗКП  по Республике Адыгея». 

В связи с проведением межевых и кадастровых работ согласовано местоположение 

границ земельных участков в количестве 130 согласований границ (2015г.-76) 

земельных участков. 

Согласно отчетов, предоставленных муниципальными предприятиями, обновлена 

база данных реестра муниципального имущества. По состоянию на 31.12.2016г  в 

реестре недвижимого имущества числится 325 единиц имущества (2015 году — 321 

единица). В реестре движимого имущества - 826 единиц (2015 году — 826). 

 

6. Охрана окружающей среды.  

 

Сегодня в приоритетном порядке ставятся задачи по охране окружающей среды и 

улучшению экологической обстановки поселения. В связи с этим специалистами 



 

 

администрации ведется работа по развитию и поддержке инициатив жителей 

населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых и 

прилегающих территорий.   Ежегодно составляется и утверждается план мероприятий 

по проведению месячника санитарной очистки территории поселения. В 2016 году 

проведено 8 субботников с привлечением предпринимателей, организаций, школ и 

прудопользователей. С октября 2014 года в администрацию Гиагинским районным 

отделом судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по 

РА и Филиалом по Гиагинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РА 

направляются граждане для отбывания наказания в виде обязательных работ. Данные 

граждане выполняют работы по благоустройству территории Гиагинского сельского 

поселения. Так, 2016 году на обязательные работы в администрацию МО «Гиагинское 

сельское поселение» направлено 63 человека. Специалисты администрации 

организовывали работы и вели контроль их выполнения. 

В 2016 году исполнены мероприятия по санитарному содержанию  территории 

поселения на сумму 1626,7 тыс., в том числе: санитарная уборка улиц 324 000 кв.м.– 

642, 6 тыс. руб.; санитарная вырубка сухостойных деревьев 120 куб.м. – 124,7 тыс. 

руб.; обкос сорной растительности 568 200 кв.м. – 645,3 тыс. руб. Ликвидировано 18 

несанкционированных захламлений бытовым мусором по ул. Промышленной, ул. 

Водной, ул. Короткой, ул. Маяковского, Тутовая роща на сумму 214,1 тыс. руб. 

С целью исполнения полномочий по организации сбора и вывоза ТБО 

осуществляет деятельность муниципальное предприятие «Сервис», занимающееся 

сбором и вывозом бытового мусора, санитарной вырубкой деревьев, обкосом сорной 

растительности. 

Так, предприятием МП "Сервис" в 2016 году было вывезено 9858 куб.м. на сумму 3 

440.4 тыс.руб., что на 1 850 куб. м. больше относительно 2015 года, из них от 

юридических лиц 2 669 куб.м. на сумму 931.4 тыс.руб., от физических лиц 7 189 куб.м. 

на сумму 2 509 тыс.руб. Количество абонентов среди физических лиц, желающих 

пользоваться услугами предприятия, растет. По итогам 2016 года услугами по вывозу 

ТБО воспользовались 5 709 человека, что по количеству на 534 абонента больше, чем в 

2015 году. 

 

6. Ритуальные услуги и содержание мест захоронения.  

 

На территории муниципального образования находится 5 кладбищ. На содержание 

мест захоронений из бюджета выделено 256,9 тыс. рублей (в 2015г. - 164,6 тыс. 

рублей) в том числе: обкос сорной растительности, вывоз ТБО, уборка кладбищ. За 

отчетный период в сфере предоставления ритуальных услуг и содержанию мест 

захоронения работы выполнялись муниципальным предприятием «Сервис», также 

предприятием были предоставлены услуги населению по копке могил и погребению. 

Произведена копка 206 могил на сумму 1 155.8 тыс. рублей.   МП "Сервис" является 

специализированной организацией в области похоронного дела, предоставляющее 

услуги по погребению на платной основе. В связи с этим часть работ по поддержанию 

санитарного состояния кладбищ осуществляется за счет собственных средств 

предприятия. На ритуальные услуги по захоронению безродных умерших и 

содержание мест захоронения выделена сумма – 10 тыс. руб. 

Приобретен песок на кладбище – на сумму 47,2 тыс. руб. (в 2015 –  44,024 тыс. 

руб.). 

 

7. Благоустройство территории. 

 



 

 

Для создания новых ценностей преимущественно в сфере физического развития, 

оздоровления и воспитания детей администрацией приобретаются детские игровые 

площадки, установка которых проводится в основном на прилегающих территориях к 

домовладениям силами жителей. Данное обстоятельство связано с тем, что площадки 

приобретаются согласно поступивших заявлений от населения и места установки 

определяются самими жителями. Так в 2016 году  приобретено 11 комплектов детских 

площадок на сумму 652,2 тыс. рублей, в 2015 году на приобретение площадки 

направлено 279 тысяч рублей, в сравнении с 2015 годом на 373,2 тыс.руб. больше. В 

настоящее время приобретенные площадки установлены: 

- ул. Водная; 

- ул. Ленина 74; 

- ул. Красноармейская 13; 

- ул. М.Горького 79; 

- ул. Ленина 134; 

- ул. Первомайская 52; 

- ул. Братская (ул. Казачья-ул. Ушакова); 

- ул. Братская (ул. Рабочая-ул. Ушакова); 

- ул. Красная 140; 

- ул. Химиков; 

- ул. Первомайская 112. 

По разделу благоустройство исполнение составило 9130.6 тысяч рублей в т.ч. 

- в целях улучшения эстетического облика Гиагинского сельского поселения, 

повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее 

время, повышения качества наружного освещения, необходимо своевременное 

выполнение мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту сетей уличного 

освещения. На проведение данных мероприятий в 2016 году выделено и освоено 

3886,9 тысяч рублей, из них: на оплату уличного освещения — 3 287,1 тыс. рублей, на 

проведение работ по ремонту сетей уличного освещения — 599,8 тыс.; 

- в настоящее время, общая ориентировочная протяженность тротуаров на 

территории МО «Гиагинское сельское поселение» составляет 45,7 км, большая часть 

требует ремонта. С целью приведения в качественное состояние тротуаров в 2016 году 

выделено и освоено 2 156,6 тыс. руб., в 2015 году на эти цели направлено 1 200 тыс. 

руб., на данные денежные средства произведен ремонт тротуара:  

- ул. Ленина (ул. Международной- ул. Восточная); 

- ул. Пролетарская (ул. М. Горького-ул. Ленина); 

- ул. Восточная (ул. Ленина до д/с «Тополек»); 

- ул. Советская (напротив домовладений №31-33); 

- ул. Ленина (Кооперативная-Почтовая, центральный парк); 

- ул. Рабочая (Церковь — ЦРБ); 

Государственная политика в сфере культуры направлена на сохранение и развитие 

культуры, обеспечение социальной стабильности, экономического роста и 

национальной безопасности государства. Необходимость сохранения и развития 

многонационального культурного наследия России обусловлена проблемой 

разрушения памятников истории и культуры, утратой основ традиционной культуры. С 

целью сохранения памятников на территории поселения запланированы мероприятия 

на текущее содержание и ремонт памятников, на данные мероприятия в 2016 году 

выделено и освоено 234.6 тысяч рублей, в том числе оплата за газ обелиска «Вечный 

огонь» 145.8 тыс. рублей, в 2015 году на эти цели направлено 216 тысяч рублей. 

 

8. Физическая культура, спорт и работа с молодежью. 



 

 

 

Большое внимание уделяется физической культуре и нравственному воспитанию 

молодежи. Так, в отчетный период 2016 проведено 6 турниров (2015г. - проведено 11 

турниров), соревнований и спартакиад по различным видам спорта. Спортивные 

команды муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» приняли 

активное участие в спартакиаде трудящихся Гиагинского района (баскетбол, бокс, 

волейбол, футбол, теннис, мини-футбол, гиревой спорт и шахматы, дартс). 

В декабре проведен традиционный ежегодный турнир по Дзю - до на призы Главы 

МО «Гиагинское сельское поселение». 

В 2016 году на мероприятия по спорту согласно плана проведения мероприятий 

израсходовано 103 641 рублей (в 2015 году — 93 337 рублей) из запланированных104 

000 рублей. 

Проводились культурно-массовые мероприятия: музыкальные конкурсы с 

участием молодѐжи поселения «Наши молодые голоса», фестивали среди 

подрастающего поколения и молодѐжи; администрацией оказана помощь в 

направлении представителей талантливой молодѐжи для участия в Республиканских 

конкурсах; совместно с работниками МВД по делам несовершеннолетних проводились 

встречи с учениками и молодежью Гиагинского сельского поселения по вопросам 

профилактики наркомании и табакокурения, проводились совместные рейды по борьбе 

с правонарушениями и употреблением спиртных напитков среди молодежи. 

В 2016г. проводились мероприятия в сфере военно-патриотического воспитания 

молодѐжи. В частности, в рамках физического развития, подготовки молодых людей к 

службе в армии, администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» совместно с 

Районным казачьим обществом проведены дневные полевые сборы на территории 

дендропарка п. Гончарка. 

 

9. Пожарная безопасность, гражданская оборона и 

профилактика терроризма и экстремизма. 

 

В сфере профилактики терроризма, экстремизма и пагубного влияния 

наркосодержащей и алкогольной продукции, а также вреда табакокурения проводились 

встречи с молодѐжью, беседы со всеми возрастными группами в ДЮСШ, с учащимися 

школ. Совместно с участковыми велась разъяснительная работа о последствиях 

проявления терроризма и экстремизма с использованием наглядной агитации в виде 

листовок и брошюр, распространено более 1500 шт. (в 2015 году - 1200 шт.), 

публиковались статьи в газете «Красное знамя». На мероприятия в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма израсходовано 11475 рублей (в 2015г. – 4525 

руб.). 

Главной задачей в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в 2016 году оставалось совершенствование системы зашиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности. В этих целях в муниципальном образовании «Гиагинское сельское 

поселение» проводились следующие мероприятия: разъяснительная работа с 

населением по первичным мерам пожарной безопасности при возникновении пожара; 

проведено 26 сходов граждан (в 2015 – 32); распространены информационные 

материалы по первичным мерам пожарной безопасности; проведены встречи среди 

учащихся школ по вопросам оказания первой помощи пострадавшим при 

возникновении пожара; проведено 2 заседания комиссии по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (в 2015 году - 4 

заседания); ежеквартально специалисты администрации принимали участие в 



 

 

эвакуационной комиссии; проводилось обучение населения в области гражданской 

обороны. 

С 16.01.2015г. в МО «Гиагинское сельское поселение» принята Муниципальная 

программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» на 2015-2020гг. Из перечня задач по противопожарной безопасности, 

входящих в Муниципальную программу «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» на 2015-2020гг., исполнены задачи: 

- техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации — 19116 

рублей; 

- монтаж автоматической пожарной сигнализации ― 24555 рублей; 

- приобретение и замена блока резервного питания - 6369 рублей 

- информирование населения через СМИ ― 7525 рублей. 

Итого использовано 57565 рублей (запланировано — 82 500 рублей). 

 

10. Дорожная деятельность в границах населенных пунктов. 

 

Согласно программы «Социально-экономического развития муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» на 2016г. и вносимыми изменениями в 

бюджет и в данную программу в 2016 году на дорожную деятельность в границах 

поселения выделено бюджетных средств -  5 270 000  рублей (в 2015г - 3 091 900 

рублей). 

Вышеуказанная сумма освоена в полном объеме на следующие виды работ: 

 1) Ямочный ремонт с частичным перекрытием асфальтобетонного полотна на 

территории жилого микрорайона по ул. Международной. 

 2) Ямочный ремонт асфальтобетонного полотна по. ст. Гиагинская (с частичным 

перекрытием): - ул. Международная (от ул. М.Горького до ул. Красной); ул. 

Революционная, ул. Почтовая, ул. Эскадронная; ул. Ленина предрыночная площадь; 

подъезд к автостанции; подъезд к домам №37 и №39 по ул. Международной.: ул. 

Международная (от ул. М.Горького до ул. Красной); ул. Революционная, ул. Почтовая, 

ул. Эскадронная; ул. Ленина; предрыночная площадь; подъезд к автостанции; подъезд 

к домам №37 и №39 по ул. Международной. 

 3) Профилирование дорожного полотна с добавлением гравийно-песчаной                 

смеси и без добавления: - ул. Советская (от ул. Ленина до ул. М. Горького); ул. Кирова 

(от ул. Красной до ул. М. Горького); ул. Ленина (от ул. Боевой до пер. Мельничный); 

ул. Бригадная; ул. Набережная (от ул. Боевой до Цыганского поворота); ул. 

Ломоносова; ул. Российская; ул. Центральная (от ул. Ушакова); ул. Коммунальная (от 

ул. Красной до ул. Маслюка); пер. Пионерский; пер. Короткий; ул. Заводская (от № 30 

до ул. Братской); дамба пруда «Колхозный» ( от ул. Набережной до ул. Первомайской); 

ул. Первомайская. ул. Мира; ул. Новая (от ул. Казачья до ул. Островского); ул. Казачья 

(от ул. Красной до ул. Ленина); ул. Комсомольская (от ул. Ленина до ул. Красная); ул. 

Книгина (от ул. Красной до ул. Ленина); ул. Фестивальная; ул. Животноводческая (от 

Урупской до ул. Бригадная); ул. Восточная (от ул. Набережной до ул. Красной); ул. 8-

Марта (от ул. Красной до ул. Маслюка); ул. Братская (от №69 до №83); Ушакова (от ул. 

Центральной до ул. Братской); Проезд от ул. Маяковского до ул. Животноводческая. 

4. п. Гончарка: 

4.1) Ямочный ремонт асфальтобетонного полотна (с частичным перекрытием) :  

-объездная с ул. Почтовая; ул. Школьная; ул. Гиагинская; ул. Больничная; ул. 

Садовая; ул. Новая; ул. Почтовая. 



 

 

4.2) Профилирование дорожного полотна с добавлением гравийно - песчаной смеси 

и без добавления: ул. Степная; ул. Железнодорожная от ул. Профсоюзной до ул. 

Молодежной; 

4.3) Чистка кюветов вдоль дорог по улицам: ул. Гиагинская; ул. Новая от стадиона; 

ул. Больничная; ул. Степная; ул. Почтовая; ул. Профсоюзная. 

4.4) Чистка полосы отвода дорог по следующим улицам: ул. Новая. 

4.5) Работа по восстановлению перил на переходе через Ж/Д пути. 

 

11. Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Гиагинское 

сельское поселение». 

 

Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной 

власти на основе права и закона, верховенства закона и подрывает доверие населения к 

государственной власти и органам местного самоуправления, существенно замедляет 

экономическое развитие общества. Перед администрацией МО «Гиагинское сельское 

поселение» стоят такие основные задачи как: 

- оценка существующего уровня коррупции; 

- предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения широких 

слоев населения и вовлечения институтов гражданского общества в реализацию 

антикоррупционной политики; 

- обеспечение прозрачности деятельности администрации муниципального 

образования "Гиагинское сельское поселение"; 

- обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонарушения во 

всех случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

- совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, 

порождающих коррупцию; 

- совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей 

коррупцию; 

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

- формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого 

отношения к коррупции; 

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о 

фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в 

средствах массовой информации указанных фактов. 

В План мероприятий по противодействию коррупции в поселении на  2016 год 

были включены мероприятия по обеспечению прозрачности деятельности 

администрации, антикоррупционное просвещение и другие вопросы. В частности, 

через официальный сайт муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» обеспечивается доступ граждан к информации о деятельности органов 

местного самоуправления поселения в рамках вопроса повышения эффективности их 

работы по противодействию и профилактике коррупции. 

Согласно плану мероприятий по противодействию коррупции в 2016 году 

проведены следующие мероприятия: 

1. Проведен анализ сведений о доходах и имуществе муниципальных служащих (на 

основе сведений предоставленных муниципальными служащими при поступлении на 

муниципальную службу и лицами, замещающими должности муниципальной службы 

согласно «Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации МО «Гиагинское 

сельское поселение» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 



 

 

имущественного характера, утвержденного Постановлением главы МО «Гиагинское 

сельское поселение» №32 от 29.03.2010г.). По результатам проведенного анализа 

нарушений не выявлено. Сведений о расходах не поступало в связи с тем, что 

совокупный доход за три года у муниципальных служащих превышает расход за 

предыдущий год. 

2.  Действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов, которая 

осуществляет контроль за соблюдением муниципальными служащими 

законодательства о муниципальной службе, а также соблюдением кодекса этики и 

служебного поведения. Заседания комиссии не проводились в связи с отсутствием 

оснований для ее проведения. Сообщений о личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту 

интересов не поступало. Проведено 2 заседания комиссии по противодействию 

коррупции по подведению итогов и рассмотрению результатов антикоррупционных 

мероприятий за первое и второе полугодия. 

3. Специалистами администрации в течение года проводится анализ частных 

определений судов, представлений, протестов органов прокуратуры, связанных с 

коррупционными проявлениями. 

4. В течение года публикуются, обнародуются и размещаются на сайте 

нормативно-правовые акты, статьи и иная информация о противодействии коррупции с 

целью повышения уровня информированности населения и обеспечения 

общественного участия в выполнении антикоррупционных мероприятий. В течение 

2016 года в газете «Красное знамя» опубликовано две статьи (рекомендательного и 

информационного характера).  

 

Работа по охране труда. 

В рамках организации работы по охране труда в органах местного самоуправления 

МО «Гиагинское сельское поселение» в 2016 году проделан комплекс мероприятий по 

развитию системы условий труда, соответствующих требованиям действующего 

законодательства в сфере охраны труда. Так, разработаны:  

- программа проведения вводного  инструктажа  по охране труда,    

- инструкция проведения вводного инструктажа по охране труда, 

- перечень профессий должностей работников, освобожденных от инструктажа на 

рабочем месте, 

- перечень профессий и работ, при поступлении на которые работник должен 

пройти предварительный медицинский осмотр, 

- список контингентов, подлежащих периодическим медицинским осмотрам, 

- поименный список  лиц,  подлежащих  периодическому  медицинскому  осмотру, 

- программа  проведения  первичного инструктажа  по охране труда на рабочем 

месте, 

-перечень инструкций по охране труда для работников, действующих в 

организации,  

- инструкции по охране  труда  для работников, 

-журнал  учета  инструкций  по охране труда  для работников,  

- журнал  регистрации  вводного инструктажа по охране труда, 

- журнал  учета  выдачи  инструкций   по охране труда  для работников, 

- журнал  регистрации  инструктажей  по охране  труда на рабочем месте, 

- приказ по организации о создании постоянно действующей комиссии по проверки 

знаний  требований  охраны труда  у рабочего персонала  в подразделениях, 

- приказ о проведении обучения по охране труда  рабочего персонала, 



 

 

- приказ о проведении обучения  по охране  труда  руководителей и специалистов, 

- протокол проверки знаний требований  охраны  труда  рабочего персонала, 

- программа обучения персонала, 

- документы  расследования несчастных случаев, 

- журнал регистрации несчастных случаев. 

 

12. Деятельность муниципального предприятия «Теплосети» МО «Гиагинское 

сельское поселение». 

 

По итогам финансово-хозяйственной деятельности МП «Теплосети» МО 

«Гиагинское сельское поселение» за 2016 год выявлены следующие показатели: 

выручка предприятия от реализации услуг за 2016 год составила 42216,3 тыс. руб., за 

соответствующий период 2015г. - 40712,3 тыс. руб. 

По видам деятельности предприятия выручка за 2016 год составила 42216,4 

тыс.руб: 

- водоснабжение - 8037,8 тыс.руб. 

- водоотведение - 3486,6 тыс.руб. 

- тепловая энергия - 30692,0 тыс.руб. 

Расходы всего по предприятию за 2016 год составили 44011,4 тыс. руб., за 

аналогичный период 2015 года – 42193,3тыс. руб. 

Разбивка по видам деятельности за 2016 год составляет 44011,4 тыс.руб. 

- водоснабжение - 8782,8 тыс.руб. 

- водоотведение - 3906,2 тыс.руб. 

- тепловая энергия - 31322,4 тыс.руб. 

 

Анализ себестоимости услуг 2015 - 2016гг. 
 2015г. 

себестоимость 

2016г.  

себестоимость 

тариф 
утвержденный 

сравнение с 

тарифом за 2016г. 

водоснабжение 23,05 25,19 22,42 -2,77 

водоотведение 23,97 28,99 25,16 -3,83 

тепловая энергия 2300,64 2470,49 2346,01 -124,48 

 

Финансовый результат от основных видов деятельности в 2016 году составил: 

убыток -1795,0 тыс. руб.  

- водоснабжение -    745,1 тыс.руб. - убыток 

- водоотведение -     419,5 тыс.руб. - убыток 

- тепловая энергия - 630,4 тыс.руб.- убыток  

Всего: - 1795,0 тыс.руб. - убыток 

Прочие доходы МП «Теплосети» МО «Гиагинское сельское поселение» (продажа 

абонентских книжек, подключение к центральным коммуникациям, вывоз жидких 

нечистот) составили 2411 тыс. руб. за 2016г, а за 2015г. – 9058тыс. руб. 

Прочие расходы предприятия составили 548 тыс. руб. за 2016 год (исполнительные 

сборы по арбитражным судам, штрафы по проверкам контролирующих организаций и 

пени за несвоевременное перечисление взносов УСН), за 2015г.- 9800 тыс. руб. 

Дебиторская задолженность за 2016 год составляет 9398,0 тыс.руб., из них за 

тепловую энергию 6868,9 тыс. руб. за 2015 год: всего 7427,0тыс. руб., из них за 

тепловую энергию 5766,0 тыс. руб., на увеличение дебиторской задолженности 

повлияло повышение тарифов на услуги ЖКХ и низкая платежеспособность 

населения. 



 

 

Кредиторская задолженность за 2016 г. - 21 107,1 тыс. руб (в. т.ч. за энергоресурсы 

- 16745,9 тыс. руб. заработная плата - 741,0 тыс. руб.). За 2015г. - 18006,0 тыс. руб. (в 

т.ч. за энергоресурсы - 13706,3 заработная плата -709,1 тыс. руб.). 

Среднесписочная численность на 01.01.2017г. составляет 66 человек, 

среднемесячная заработная плата за 2016г. - 15219,65 руб. 

Вышеуказанные сведения показывают положительную динамику к уменьшению 

себестоимости производимых услуг, что является для МП «Теплосети» стратегической 

задачей, которая приведет в итоге к исключению убыточности утвержденных тарифов 

и получению прибыли. 

 

13. Деятельность муниципального предприятия  

«Парк им. Букреева П.В.» МО «Гиагинское сельское поселение». 

 

Площадь всей территории подведомственной предприятию составляет - 50га, под 

насаждениями 12,9га, под прудами 37,1га, под участками «Березовая роща» - 30 га, 

«Центральная» -18 га. 

Число зарегистрированных таксонов в коллекции 246 видов и культиваторов 

древесных растений, принадлежащих к 172 родам, 49 семействам. 

Парк открыт для посещения туристам и гостям в светлое время суток 

круглогодично. Количество ставок в МП «Парк им. Букреева П. В.» согласно штатного 

расписания 6,5 штатных единиц, фонд оплаты труда за 2016 год – 1046947 руб. 

Сотрудниками предприятия регулярно проводятся работы по уборке территории, 

очистке берега от веток, бревен, по уходу за клумбами, за бассейном с лилиями, покос 

травы и поросли проведен 5-6 раз за сезон. Проведен ремонт административного 

здания: отремонтированы холл, лестничный пролет, 2 коридора общей площадью 

122м2. 

Коллективом парка в 2016 году изготавливались сувениры из отходов 

производства. Изготовлено сувениров на 40000 рублей, реализовано — на 14880 

рублей (в 2014 году реализовано сувениров на сумму 30 т.р., в 2015 – 40 тыс. руб.). 

Проведено экскурсий в 2016г. - 87 (в 2014г. – 102, в 2015 - 94). Принято свадебных 

коллективов 61 (в 2014г. – 128, в 2015 - 84). Посетило парк в 2015 году — 12000 

человек (в 2014г. - 15000 человек, в 2015 – 20000 человек). 

В 2016 году общий доход предприятия составил 1255400 рублей (в 2014г. - 1172600 

рублей, в 2015 – 1255500 руб.) при планируемом доходе за 2016 год в сумме 1810000 

руб. Низкие показатели доходности предприятия связаны с резко упавшим 

количеством туристов, что связано, в первую очередь, с отсутствием условий для 

комфортного отдыха. В частности, отсутствуют навесы, стационарные мангалы, 

спортивные площадки, туалет на территории находится в критическом состоянии. 

Также необходимо произвести ремонт дорожек, ремонт пристани, ремонт забора, 

ремонт и установку новых лавочек, установку урн. Кроме того, необходим ремонт 

административного здания. Например, ремонт и перепрофилирование части 

помещений административного здания под гостиничные номера повлечет за собой 

повышение туристической привлекательности предприятия.      

 

14. Деятельность муниципального предприятия «Гиагинское» МО 

«Гиагинское сельское поселение. 

 

Муниципальное предприятие «Гиагинское» МО «Гиагинское сельское поселение» 

осуществляло свою финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с 



 

 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации, учредительных 

документов и принятой учетной политикой. 

Деятельность Предприятия была направлена на выполнение функций 

удовлетворения потребностей предприятий, учреждений, организаций и граждан в 

различных товарах и услугах, развитие производственной инфраструктуры, адекватной 

условиям рыночной экономики и получение прибыли. 

Фонд оплаты труда за 2015 год составлял 1463,4 тыс. рублей, а в 2016 году 1285,3 

тыс. рублей, что на 13,85% меньше, чем в 2015 году. Заработная плата работникам 

предприятия повысилась с 01.07.02016 года в связи с изменением МРОТ. 

Среднемесячный доход одного работника в 2016 году составлял 11 318 рублей, что 

меньше чем в 2015 году на 877 рублей или на 7,75%. 

Оплата труда на Предприятии производится в соответствии с Коллективным 

договором, и локальными актами в области оплаты труда и премирования работников. 

Выручка Предприятия от реализации услуг за 2016 год составила 2 258,6 тыс. 

рублей, а в 2015 году- 2 728,7 тыс. рублей, что меньше на 470,1 тыс. рублей или на 

20,81 %. 

По источникам получения выручка складывалась из доходов, полученных 

Ярмаркой от предоставления торговых мест (количество торговых мест колеблется от 

105 до 110), въезда легкового и грузового транспорта, предоставления торговой 

площади при выносной торговле, земельного участка, расположенного под торговыми 

объектами, не принадлежащими МП «Гиагинское» МО «Гиагинское сельское 

поселение». Анализ выручки полученной Ярмаркой показал, что доход в 2016 году, по 

сравнению с 2015 годом уменьшился в связи с закрытием торговых мест на территории 

Ярмарки. 

Анализ себестоимости проданных товаров (работ, услуг) показал, что за 2016 год 

она составила 2 148,4 тыс. рублей, что на 407,4 тыс. рублей или на 18,96% меньше, чем 

за 2015 год. 

Анализ структуры расходов по направлениям показал, что в 2016 году по 

сравнению с предыдущим 2015 годом уменьшились расходы. Анализ затрат 

Предприятия по элементам показал, что в их структуре преобладающими являлись: 

а) материальные затраты;  

б) затраты на оплату труда;  

Отчисления на социальные нужды (ПФР, ОМС, ФСС) за 2015 год составила 431,1 

тыс. рублей, а за 2016 год 374,7 тыс. рублей, что меньше на 15,06%. 

Анализ состояния кредиторской задолженности Предприятия увеличилось с 26,8 

тыс. рублей по состоянию на 01.01.2016г. до 31,2 тыс. рублей на 01.01.2017года. 

За 2016 год Предприятием было начислено налогов и сборов 151,14 тыс. рублей, 

перечислено 168,98 тыс. рублей. 

За 2015 год было начислено 245,98 тыс. рублей, перечислено 243,22 тыс. рублей. 

Выручка Предприятия от продажи товаров, продукции, работ и услуг за 2016 год 

по сравнению с 2015 годом уменьшилась на 470,1 тыс. руб., или на 20,81 % меньше, и 

составила 2 258,6 тыс. руб. По результатам деятельности Предприятия за 2016 год 

чистая прибыль составляла 110,2 тыс. руб., а по результатам деятельности 

Предприятия за 2015 год получена чистая прибыль в размере 172,9 тыс. руб. 

Предприятием перечислено в бюджет МО «Гиагинское сельское поселение» в 

2015году 43 500 рублей, а также было перечислено авансом 36 500рублей.  

Предприятием МП «Гиагинское» не было перечислено часть прибыли в бюджет 

МО «Гиагинское сельское поселение» в размере 17 290рублей (10% от оставшейся 

прибыли), так как в 2015 году было перечислено 36 500 рублей. Сумма излишне 



 

 

уплаченного платежа подлежит зачету в счет последующих платежей. В связи с этим 

остается сумма в размере 19 210рублей. 

По результатам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия МП 

«Гиагинское» МО «Гиагинское сельское поселение» за 2016 год была получена чистая 

прибыль 110 250 рублей. 

Предприятие МП «Гиагинское» оказало в 2016 году спонсорскую помощь в 

размере 7 000 рублей: 

- Снежанкиной К.С – 2 000 рублей (в связи с пожаром дома) 

- Кусовой М.И – 2 000 рублей. 

- Бычкову Кириллу в размере 3 000 рублей на прохождение лечения. 

Анализ финансово-хозяйственной деятельности показал, что Предприятие является 

рентабельным, несмотря на уменьшение прибыли за 2016год. 

 

Уважаемые депутаты, жители нашего поселения! Настоящий отчет подготовлен 

специалистами администрации МО «Гиагинское сельское поселение» по результатам 

работы за 2016 год.  

Как известно, в конце марта 2017 года сменился руководящий состав 

администрации поселения: избран новый Глава муниципального образования, 

впоследствии назначены заместители главы администрации, также произошли 

изменения в составе специалистов администрации. К настоящему времени коллектив 

администрации полностью сформирован и готов к решению задач, поставленных 

нашими жителями, руководством районной администрации, региональными органами 

власти.   

Как я отмечал в своей предвыборной программе, главный приоритет местной 

власти – это человек, его благополучие, самореализация, семья, здоровье, дети, 

соблюдение прав и свобод. Жители поселения должны жить лучше и имеют на это 

полное право. Конечно, сегодня перед нами стоит целый комплекс задач, требующих 

решения: проведение мероприятий по благоустройству, в первую очередь, ремонт 

дорог, наведение санитарного порядка на территории, приведение в надлежащее 

состояние парков отдыха, модернизация объектов коммунальной инфраструктуры.  

Разумеется, сейчас проблем много и решить их сразу не получится. Но могу 

пообещать, что я, как Глава муниципального образования, а также возглавляемый 

мной коллектив администрации приложим все силы и применим все имеющиеся 

знания, опыт, навыки и возможности для реализации намеченных планов и решения 

поставленных задач. 

Уверен, что совместными усилиями с нашими жителями, депутатами поселения, 

при поддержке администрации района, правительства Республики Адыгея проблемы 

территории будут успешно решаться.  

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                               С.В. Чернов 


